
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 28/11/2022  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 157 del 28/11/2022 
Proposta n. 164 del 22/11/2022 

 
OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino officiosita‘ idraulica del reticolo idrografico regionale 
anno 2022. Fiume Nera, fosso Toano, fosso Ferriera, fosso Rivo, fosso Vascigliano/Pantano, torrenti 
Tescino e Naja nei comuni di Terni, Stroncone e Montecastrilli. Approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione, dello Stato Finale e della Relazione acclarante nei rapporti Consorzio Regione 
Umbria. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 
con nota n. 8728 del 18/01/2022 (prot. consortile n. 524/2022), la Regione Umbria – Servizio Rischio 
Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo, ha richiesto al Consorzio di Bonifica Tevere Nera 
una proposta di programma per l’attuazione del “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità 
idraulica del reticolo idrografico regionale” da eseguire nell’anno 2022; 
 
in data 04/02/2022 il Consorzio ha trasmesso alla Regione Umbria una proposta di piano per 
complessivi € 882.094,21; 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 381 del 27/04/2022, la Regione dell’Umbria ha approvato 
il “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 
2022” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 ed in tale ambito è stato concesso al Consorzio di 
Bonifica Tevere Nera, quale Ente attuatore, un finanziamento totale di € 317.094,21; 
 
in data 17/03/2022 veniva redatto dall'Area tecnica consortile il progetto esecutivo relativo al “Piano 
degli interventi per il ripristino dell'officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale ricompresi 
nell’ambito urbano del comprensorio consortile - anno 2022. Fiume Nera, fosso Toano, fosso Rivo, 
fosso Ferriera, torrente Tescino, fosso Vascigliano/Pantano, torrente Naja nei comuni di Terni, 
Stroncone e Montecastrilli” per un importo complessivo di euro 90.000,00; 
 
con D.D. n. 6363 del 23/06/2022 la Regione Umbria ha preso atto del suddetto progetto e disposto il 
relativo finanziamento per complessivi € 90.000,00 erogando altresì un primo acconto pari ad € 
27.000,00; 
 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 28/11/2022  2 

 

gli interventi in argomento sono stati realizzati in appalto dalla ditta Green Service s.r.l. con sede in 
Deruta, come indicato nella deliberazione Presidenziale n. 55 del 29/08/2022; 
 

 
CONSIDERATO CHE  

 
lo Stato Finale dei lavori in argomento, è stato redatto in data 21/11/2022 per un importo complessivo 
pari ad € 79.045,98; 
 
il Certificato di regolare esecuzione dei medesimi è stato redatto dal Direttore Lavori Geom. 
Massimiliano Evangelista in data 21/11/2022; 
 
lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione Umbria è stato redatto in data 21/11/2022 dal quale 
risulta che la spesa complessivamente sostenuta per gli interventi di cui in oggetto è pari ad 
€ 88.045,98; 

 
la Relazione acclarante i rapporti Consorzio - Regione Umbria è stata redatta in data 21/11/2022 dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Barbara Leli;  
 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 164 del 22/11/2022), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di approvare lo Stato finale dei lavori relativi al “Piano degli interventi per il ripristino dell'officiosità 
idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2022. Fiume Nera, fosso Toano, Fosso Ferriera, 
fosso Rivo, fosso Vascigliano/Pantano, torrenti Tescino e Naja”, realizzati in appalto, per un importo 
complessivo di € 79.045,98; 
 
di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 21/11/2022; 
 
di approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione Umbria, redatto in data 21/11/2022, dal 
quale risulta che la spesa complessivamente sostenuta dal Consorzio per i lavori di cui in oggetto 
ammonta ad € 88.045,98; 
 
di approvare la Relazione acclarante i rapporti Consorzio - Regione Umbria, redatta in data 
21/11/2022 dalla quale risulta un credito residuo spettante al Consorzio, pari ad € 61.045,98; 
 
di quantificare l’importo delle spese generali da richiedere alla Regione Umbria in € 9.000.00, come 
risulta dallo Stato Finale e dalla Relazione acclarante di cui ai precedenti punti; 
 
che il suddetto importo, determinato ai sensi della D.G.R. Umbria n. 272/2019, nella misura del 10% 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 28/11/2022  3 

 

sull’importo del finanziamento, è comprensivo della quota di € 1.301,28 relativa all’incentivo per le 
funzioni tecniche; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 28/11/2022  4 

 

 
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 164 del 22/11/2022 

 
ATTO N. 157 DEL 28/11/2022 

 
OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino officiosità  idraulica del reticolo  idrografico regionale 
anno 2022. Fiume Nera, fosso Toano, fosso Ferriera, fosso Rivo, fosso Vascigliano/Pantano, torrenti 
Tescino e Naja nei comuni di Terni, Stroncone e Montecastrilli. Approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione, dello Stato Finale e della Relazione acclarante nei rapporti Consorzio Regione 
Umbria. 

 
VISTO 

 
la nota n. 8728 del 18/01/2022 (prot. consortile n. 524/2022), con cui la Regione Umbria – Servizio 
Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo, ha richiesto al Consorzio di Bonifica 
Tevere Nera una proposta di programma per l’attuazione del “Piano degli interventi per il ripristino 
dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale” da eseguire nell’anno 2022; 
 
la proposta di piano per complessivi € 882.094,21 trasmessa in data 04/02/2022 dal Consorzio alla 
Regione Umbria;  
 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 381 del 27/04/2022 con cui la Regione dell’Umbria ha 
approvato il “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico 
regionale - anno 2022” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 e in tale ambito è stato concesso al 
Consorzio di Bonifica Tevere Nera, quale Ente attuatore, un finanziamento totale di € 317.094,21; 
 
il progetto esecutivo in data 17/03/2022 redatto dall'Area tecnica consortile relativo al “Piano degli 
interventi per il ripristino dell'officiosita' idraulica del reticolo idrografico regionale ricompresi nell’ambito 
urbano del comprensorio consortile - anno 2022. Fiume Nera, fosso Toano, fosso Rivo, fosso Ferriera, 
torrente Tescino, fosso Vascigliano/Pantano, torrente Naja nei comuni di Terni, Stroncone e 
Montecastrilli” per un importo complessivo di euro 90.000,00; 
 
la D.D. n. 6363 del 23/06/2022 con cui la Regione Umbria ha preso atto del suddetto progetto e 
disposto il relativo finanziamento per complessivi € 90.000,00; 
 
la delibera Presidenziale n. 55 del 29/08/2022 con cui gli interventi in argomento sono stati realizzati in 
appalto dalla Ditta Green Service s.r.l. con sede in Deruta; 

 
lo Stato Finale dei lavori in argomento, redatto in data 21/11/2022 per un importo complessivo netto 
pari ad € 79.045,98; 
 
il Certificato di regolare esecuzione dei medesimi, redatto dal Direttore Lavori Geom. Massimiliano 
Evangelista in data 21/11/2022; 
 
lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione Umbria, redatto in data 21/11/2022, dal quale risulta 
che la spesa complessivamente sostenuta per gli interventi di cui in oggetto è pari ad € 88.045,98; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 28/11/2022  5 

 

 
la Relazione acclarante i rapporti Consorzio - Regione Umbria è stata redatta in data 21/11/2022 dal 
Responsabile del Procedimento Ing. Barbara Leli;  
 

PRESO ATTO CHE 
 
la Regione Umbria ha erogato al Consorzio un acconto pari ad 27.000,00; 
 
si rende necessario approvare lo Stato finale dei lavori relativi al “Piano degli interventi per il ripristino 
dell'officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale - anno 2022. “Fiume Nera, fosso Toano, 
Fosso Ferriera, fosso Rivo, fosso Vascigliano/Pantano, torrenti Tescino e Naja”, realizzati in appalto, 
per un importo complessivo di € 79.045,98; 
 
si rende necessario approvare di approvare il Certificato di regolare esecuzione redatto in data 
21/11/2022; 
 
si rende necessario approvare di approvare lo Stato Finale nei rapporti Consorzio - Regione Umbria, 
redatto in data 21/11/2022, dal quale risulta che la spesa complessivamente sostenuta dal Consorzio 
per i lavori di cui in oggetto ammonta ad € 88.045,98; 
 
si rende necessario approvare la Relazione acclarante i rapporti Consorzio - Regione Umbria, redatta 
in data 21/11/2022 dalla quale risulta un credito residuo spettante al Consorzio, pari ad € 61.045,98; 
 
l’importo delle spese generali da richiedere alla Regione Umbria ammonta ad € 9.000.00, come risulta 
dallo Stato Finale e dalla Relazione acclarante di cui ai precedenti punti; 
 
il suddetto importo, determinato ai sensi della D.G.R. Umbria n. 272/2019, nella misura del 10% 
sull’importo del finanziamento, è comprensivo della quota di € 1.301,28 relativa all’incentivo per le 
funzioni tecniche; 

 
VISTA 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: Geom. Massimiliano Evangelista 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 157 DEL 28/11/2022  6 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 164 del 22/11/2022) si esprime parere favorevole  in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 24/11/2022 IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI 
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista  la proposta in oggetto, (n. 164 del 22/11/2022) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si attesta che il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa a carico del bilancio dell’ente 
 
Terni, lì 25/11/2022 IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 28/11/2022 IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


